

## INDUSTRIAS DE PRODUCTOS DE LA PESCA

### 14.1.3. Principales variables económicas para la elaboración y conservación de pescados y productos a base de pescado (conclusión) (miles de euros)

#### CNAE 152. Elaboración y conservación de pescados y productos a base de pescado

| Años | Consumo de otros aprovisionamientos | Consumo de mercaderías | Trabajos realizados por otras empresas | Consumos y trabajos realizados por otras empresas | Gastos de personal | Servicios exteriores | Dotaciones para amortización del inmovilizado | Total de gastos de explotación | Inversión realizada en activos materiales | Resultado del ejercicio |
|------|-------------------------------------|------------------------|--|---|--------------------|----------------------|---|--------------------------------|---|-------------------------|
| 2001 | 227.560                             | 308.716                | 45.041                                 | 2.209.126   | 347.896            | 357.567              | 68.444  | 2.983.032                      | 111.084                                   | 78.786                  |
| 2002 | 242.462                             | 237.980                | 55.041                                 | 2.513.007   | 373.774            | 392.595              | 79.767  | 3.359.142                      | 105.477                                   | 76.886                  |
| 2003 | 283.345                             | 307.793                | 57.798                                 | 2.720.363   | 412.283            | 438.609              | 88.777  | 3.860.033                      | 117.194                                   | 100.595                 |
| 2004 | 283.433                             | 305.148                | 54.359                                 | 2.707.129   | 414.213            | 471.545              | 97.958  | 3.690.844                      | 168.426                                   | 114.266                 |
| 2005 | 273.863                             | 393.322                | 63.617                                 | 2.872.163   | 431.719            | 490.810              | 105.934                                       | 3.900.626                      | 145.956                                   | 113.436                 |
| 2006 | 290.167                             | 402.193                | 69.442                                 | 3.019.724   | 454.156            | 556.797              | 127.795                                       | 4.158.472                      | 164.469                                   | 123.613                 |
| 2007 | 306.516                             | 483.946                | 65.191                                 | 3.222.381   | 477.542            | 571.560              | 124.624                                       | 4.399.106                      | 134.906                                   | 118.589                 |

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística (Encuesta Industrial de Empresas). Realizado con datos de la CNAE 1993

#### CNAE 102. Procesado y conservación de pescados, crustáceos y moluscos

|  | AÑOS             |                  |                  |                  |                  |                  |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|  | 2010             | 2011             | 2012             | 2013             | 2014             | 2015             |
| Ventas netas de productos                                    | 3.785.266        | 4.162.048        | 4.107.191        | 4.105.316        | 4.165.898        | 4.393.459        |
| Ventas netas de mercaderías                                  | 377.577          | 384.916          | 323.179          | 428.088          | 337.208          | 301.260          |
| Prestaciones de servicios                                    | 93.213           | 99.430           | 102.834          | 100.295          | 101.818          | 115.638          |
| Importe neto de la cifra de negocios                         | <b>4.256.056</b> | <b>4.646.394</b> | <b>4.533.205</b> | <b>4.633.700</b> | <b>4.604.923</b> | <b>4.810.357</b> |
| Trabajos realizados por la empresa para su activo            | 2.663            | 3.485            | 2.368            | 2.929            | 1.951            | 1.051            |
| Subvenciones, donaciones y legados                           | 28.421           | 28.159           | 25.261           | 27.414           | 20.794           | 26.748           |
| Resto de ingresos de explotación                             | 20.012           | 19.388           | 42.675           | 22.456           | 12.989           | 11.076           |
| Ingresos de explotación                                      | 4.307.151        | 4.697.426        | 4.603.509        | 4.686.499        | 4.640.658        | 4.849.232        |
| Variación de exist. de materias primas, aprov. y mercaderías | 70.980           | 17.223           | 2.959            | -20.667          | 41.579           | 59.689           |
| Variación de existencias de productos                        | -25.894          | 23.740           | 35.331           | -13.746          | 9.670            | 23.795           |
| Compras netas de materias primas                             | 2.503.115        | 2.744.461        | 2.727.259        | 2.707.605        | 2.754.087        | 3.338.367        |
| Compras netas de otros aprovisionamientos                    | 313.162          | 366.550          | 450.129          | 295.804          | 305.466          | 233.698          |
| Compras netas de mercaderías                                 | 291.823          | 288.725          | 235.517          | 307.217          | 265.140          | 76.137           |
| Trabajos realizados por otras empresas                       | 51.891           | 56.738           | 56.057           | 51.173           | 54.911           | 3.648.202        |
| Compras y trabajos realizados por otras empresas             | 3.159.991        | 3.456.474        | 3.468.962        | 3.361.799        | 3.379.604        | 444.650          |
| Gastos de personal   | 430.090          | 440.954          | 432.728          | 438.024          | 435.752          | 541.125          |
| Servicios exteriores   | 470.044          | 508.155          | 492.734          | 506.382          | 511.336          | 126.753          |
| Restos de gastos de explotación                              | 124.832          | 127.322          | 129.437          | 137.493          | 116.187          | 4.759.328        |
| Gastos de explotación  | <b>4.184.956</b> | <b>4.532.904</b> | <b>4.523.860</b> | <b>4.443.699</b> | <b>4.442.879</b> | <b>s.d.</b>      |
| Resultado del ejercicio                                      | <b>94.837</b>    | <b>111.873</b>   | <b>50.757</b>    | <b>111.250</b>   | <b>151.847</b>   | <b>91.976</b>    |
| Inversión en activos materiales                              | 119.758          | 89.547           | 103.721          | 101.838          | 105.042          | 6.368            |
| Inversión en activos intangibles                             | 9.460            | 6.831            | 5.784            | 4.880            | 5.234            | 5.234            |

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística (Encuesta Industrial de Empresas). Realizado con datos de la CNAE 2009  
s.d.: Sin dato facilitado para el año 2015

|   | AÑO              |                  |
|---|------------------|------------------|
|   | 2016             | 2017             |
| Ventas de productos   | 5.195.836        | 5.417.813        |
| Ventas de mercaderías   | 451.831          | 501.048          |
| Prestaciones de servicios   | 104.196          | 131.555          |
| Cifra de negocios   | <b>5.751.863</b> | <b>6.050.416</b> |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso                         | 34.522           | 28.971           |
| Trabajos realizados por la empresa para su activo                                   | 1.273            | 952              |
| Otros ingresos de gestión   | 19.050           | 25.145           |
| Consumo de bienes y servicios para reventa  | 399.787          | 450.639          |
| Valor de la producción  | <b>5.406.922</b> | <b>5.654.845</b> |
| Consumo de materias primas, productos intermedios y otros aprovisionamientos        | 3.976.690        | 4.201.727        |
| Gastos en servicios exteriores  | 620.066          | 640.242          |
| Valor añadido a precios de mercado  | <b>810.166</b>   | <b>812.876</b>   |
| Impuestos ligados a la producción y a los productos distintos del IVA y de los IIEE | 10.152           | 21.808           |
| Subvenciones a la explotación   | 22.020           | 23.530           |
| Valor añadido a coste de los factores   | <b>822.033</b>   | <b>814.598</b>   |
| Sueldos y salarios  | 401.855          | 408.766          |
| Cargas sociales   | 115.077          | 117.807          |
| Otros gastos de personal  | 874              | 393              |
| Gastos de personal  | <b>517.807</b>   | <b>526.967</b>   |
| Excedente bruto de explotación  | <b>304.227</b>   | <b>287.631</b>   |

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística (Estadística Estructural de Empresas). Realizado con datos de la CNAE 2009